
Città di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 21/06/2023 a registro generale n.ro 306/2023 e vi

rimarrà fino al 06/07/2023.

Lì 21/06/2023

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE
Angelica Pasculli

CORPO DI POLIZIA LOCALE

Ufficio Polizia amministrativa

DETERMINAZIONE

n.35/2023 del 21.06.2023

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. PROCEDURA APERTA PER

AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO TRIENNALE DI GESTIONE DEL CICLO

SANZIONATORIO COMPLETO DELLA FORNITURA DEL SOFTWARE E

DEGLI HARDWARE, NOLEGGIO DI DISPOSITIVI PER IL CONTROLLO

ELETTRONICO DELLE INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA E

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL CONTENZIOSO. CIG

9903890493

RACCOLTA GENERALE

Anno 2023

n. 306/2023

emessa ai sensi

In data 21 giugno 2023 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Raffaele Campanella



CONSIDERATO che:

• con deliberazione  di  G.C.  n.  93 del  23 maggio  2023, al  Responsabile  del  Procedimento  dott.
Raffaele Campanella, Comandante della Polizia Locale, è stato emanato apposito atto di indirizzo
al fine di attivare tutte le procedure, previste dalle leggi e dai regolamenti comunali vigenti, per
l’affidamento del servizio sopracitato; 

• si  rende necessario acquisire  la  fornitura completa  servizio di gestione del  ciclo sanzionatorio
completo della fornitura del software e degli  hardware,  noleggio di dispositivi  per il  controllo
elettronico  delle  infrazioni  al  codice  della  strada  e  servizio  di  supporto  alla  gestione  del
contenzioso, alla gestione ad attività della Polizia Locale, inerente l’accertamento di violazioni al
codice  della  strada  e  illeciti  puniti  con sanzioni  di  carattere  amministrativo,  per  assicurare  la
continuità del servizio del settore verbali della Polizia Locale nella città di Giovinazzo in materia
di illeciti amministrativi relativi a Codice della Strada e non; 

• il Programma Biennale di forniture e servizi (biennio 2023 - 2024), redatto ai sensi dell’art. 21 del
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici), approvato con deliberazione di G.C. n. 93
del 23 maggio 2023, esecutiva a norma di legge, prevede l’acquisizione del servizio in oggetto; 

• il Codice Univoco di Intervento (CUI) dell’appalto è il seguente: S80004510725202300006; 

DATO ATTO che: 

• la spesa per l’approvvigionamento del servizio in oggetto è affidata alla gestione del Corpo di
Polizia Locale, così come risulta nel Piano Esecutivo di Gestione provvisorio; 

• non sono attive convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.A. (società concessionaria del Ministero
dell’Economia e delle Finanze) o altre procedure sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione) a cui aderire per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

• ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, per l’affidamento del servizio in
oggetto, si procederà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e
che la procedura di gara sarà espletata, ai sensi dell’art. 58 del Codice, attraverso il Portale della
piattaforma  di  e-Procurement  utilizzata  dal  Città  di  Giovinazzo,  raggiungibile  all’indirizzo
http://www.empulia.it, /,secondo i requisiti previsti dal Codice; 

• il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, previsto dall’art. 95, Criterio comma 3,
del D. Lgs. 50/2016 

• ai  sensi  dell’articolo  80,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  gennaio  2015  trovano
applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile; 

RICHIAMATI:

• la  deliberazione  di Consiglio  Comunale  n.  31 del  19/06/2023 di  approvazione  del  bilancio  di
previsione finanziario 2023/2025; 

• la delibera della Giunta Municipale, immediatamente eseguibile, n.6 del 18/01/2023 con la quale è
stato approvato il piano esecutivo di gestione provvisorio per l’anno 2023; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 23 del 29
febbraio 2000;

VISTI gli articoli:

- 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte;

- 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che, nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di
appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono,
ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione
deve essere motivata;



-  40,  co.  2, del D.Lgs. 18/04/2016, n.  50,  il  quale dispone che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte
dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”, nonché l’art. 52,
co.  5 del D.Lgs.  18/04/2016, n. 50,  il  quale rende necessario l’utilizzo di piattaforme elettroniche di
negoziazione per lo svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare che “… l'integrità dei dati e la
riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute…”;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATO  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e
responsabilità dei Dirigenti;

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il quale
dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che, in ragione di quanto disposto dal citato articolo 192, comma 1, del D.Lgs.  267/2000
s.m.i., gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

• il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire “il servizio triennale di gestione del
ciclo sanzionatorio completo della fornitura del software e degli hardware, noleggio di dispositivi
per  il  controllo  elettronico  delle  infrazioni  al  codice  della  strada  e  servizio  di  supporto  alla
gestione del contenzioso”; 

• l’oggetto del contratto è “affidamento per il servizio triennale di gestione del ciclo sanzionatorio
completo della fornitura del software e degli  hardware,  noleggio di dispositivi  per il  controllo
elettronico  delle  infrazioni  al  codice  della  strada  e  servizio  di  supporto  alla  gestione  del
contenzioso”; 

• il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa decorsi i termini di cui all’art. 32 -
comma 9 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• le clausole ritenute essenziali per l’espletamento del servizio sono riportate negli allegati atti di
gara; 

• la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.
50/2016 s.m.i. secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTI i seguenti atti della procedura di gara, redatti dall’ufficio competente:

• Bando di gara; 
• Disciplinare di gara; 
• Domanda di partecipazione; 
• Modello di offerta economica; 
• DGUE; 
• Protocollo di legalità; 
• Progetto  Servizio  Gestione  ciclo  sanzionatorio  composto  dai  seguenti  elaborati:  Premessa

generale, Relazione tecnico illustrativa, Indicazioni e disposizioni per stesura documenti sicurezza,
Calcolo degli importi per affidamento servizio, Quadro economico oneri per affidamento servizio,
Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di contratto, 

allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il presente appalto non è
stato suddiviso in lotti in quanto costituente un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente
suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da
espletare.

DATO ATTO che il servizio in oggetto sarà regolato secondo le disposizioni contenute negli atti di gara
sopra menzionati;

DATO ATTO che la presente determinazione è assoggettata alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge
n.  136/2010 (tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  ed  all’art.  6  della  legge  n.  217/2010,  per  cui  è  stato
richiesto e assegnato il CIG 9903890493;

DATO ATTO che  la  spesa  sarà  finanziata  con  fondi  propri  di  bilancio  e  che  la  spesa complessiva,
rinveniente  dall’esito  della  procedura  di  gara,  verrà  formalmente  impegnata  contestualmente
all’affidamento del servizio;

DATO ATTO che l’importo complessivo da porre a base d’asta, per l’affidamento del servizio triennale
in parola, è di euro 219.000,00 (di cui euro 2.100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) +
IVA al 22%;

DATO ATTO che, ai sensi della Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 621
del 20 dicembre 2022 e delle disposizioni dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266,
trattandosi  di  appalto  il  cui  valore  complessivo  è  pari  ad  €.  395.250,00
(trecentonovantacinquemiladuecentocinquanta/00), più iva al 22%, di cui 219.000,00 importo del servizio
triennale, €  141.000,00 importo  dell'opzione  biennale ed   €  35.250,00,importo  della eventuale  proroga
tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs.50/2016, di mesi 6, di cui €. 3.850,00 per oneri della
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  la  Stazione  Appaltante  dovrà  versare  in  favore  dell’Autorità  un
contributo pari a €. 250,00 mentre l’operatore economico, per partecipare alla gara, dovrà versare un
contributo pari a €. 33,00;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147/bis - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000, in relazione al presente
atto,  con la  sottoscrizione  in  calce  viene  rilasciato  il  relativo  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che, la presente determinazione, è trasmessa alle strutture preposte nell’Amministrazione
al controllo di gestione per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, previste dall’art. 26
della legge 488/1999;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:

• Il  D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267 (Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali)  e
successive modifiche ed integrazioni; 

• Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche); 

• Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo codice dei contratti pubblici) modificato e integrato dal
D.Lgs. 19.04.2017, n. 56; 

• Il D.L. 76/2020 convertito nella Legge 11.09.2020, n. 120 (c.d. Decreto semplificazioni); 
• Il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
• Il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
• Il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro  Organismi)  modificato  e  integrato  dal  D.Lgs.
18.08.2014, n. 126; 

• Lo Statuto Comunale; 



• Il Regolamento di contabilità, approvato con delibera Consiliare n. 23 del 29/02/2000, esecutivo a
norma di legge; 

• Il  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  7  del
7.02.2013, esecutiva a norma di legge; 

• Il Codice di comportamento specifico dei dipendenti comunali di cui all’art.  54, comma 5, del
D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, approvato con deliberazione di G.C. n. 10 del 24/01/2014 esecutiva a
norma di legge; 

• Il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 27 del 3.02.2015, recante disposizioni in materia  di  scissione dei pagamenti  (split
payment) previste dalla legge di stabilità per l’anno 2015; 

• Il Decreto Sindacale n. 21 del 30/11/2022, prot. n. 25515 del 30/11/2022, con in quale è stato
conferito,  allo  scrivente,  l’incarico  di  posizione organizzativa  di  cui  all’art.  17,  comma 1,  del
CCNL del comparto funzioni locali 21 maggio 2018, di Responsabile del Corpo di Polizia Locale,
dal 01/12/2022 e fino al 31/12/2023; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati,

1. DI INDIRE la procedura di gara per l’affidamento “del servizio triennale di gestione del ciclo
sanzionatorio completo della fornitura del software e degli hardware, noleggio di dispositivi per il
controllo elettronico delle infrazioni al codice della strada e servizio di supporto alla gestione del
contenzioso”, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., espletata,
ai sensi dell’art. 58 del Codice, attraverso il Portale della piattaforma di e-Procurement utilizzata
dalla Città di Giovinazzo, raggiungibile all’indirizzo  http://www.empulia.it, /secondo i requisiti
previsti nel Codice, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/16 in modalità telematica; 

2. DI PORRE a base d’asta, per l’affidamento del servizio triennale in parola, l’importo complessivo
di euro 219.000,00 (di cui euro 2.100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) + IVA al
22 %; 

3. DI  DARE  ATTO  che  il  valore  complessivo  dell’appalto  è  pari  ad  €.  395.250,00
(trecentonovantacinquemiladuecentocinquanta/00),  di  cui  €  219.000,00  imprto  del  servizio
triennale,  €  141.000,00  importo  dell'opzione  biennale  ed  €  35.250,00  importo  dell'eventuale
proroga tecnica  tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs.50/2016, di mesi 6, oltre IVA ed
accessori,  come  da  quadro  economico  allegato  agli  atti,  per  un  totale  complessivo  di  €.
491.835,00; 

4. DI PRENOTARE la spesa di massima triennale di €. 267.180,00 iva inclusa al Cap. 478 (cod.
bilancio 1.03.02.16.999) del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, con esigibilità per €
89.060,00 nell'esercizio finanziario 2024 e successivi; 

5. DI  IMPEGNARE  la  spesa  di  €  9.630,00 al  capitolo  478  (  cod. bilancio 1.03.02.16.999)  del
bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025,  conseguente  ad  obbligazione  giuridicamente
perfezionata con esigibilità nell'esercizio finanziario 2023, di cui € 250,00 per contributo ANAC, €
3.000,00 per spese commissioni giudicatrici, € 2.000,00 per spese di pubblicità ed € 4.380,00 per
incentivi per funzioni tecniche; 

6. DI APPROVARE i seguenti atti della procedura di gara, tutti allegati alla presente determinazione
per costituirne parte integrante e sostanziale: 

• Bando di gara; 
• Disciplinare di gara; 
• Domanda di partecipazione; 
• Modello di offerta economica; 
• DGUE; 
• Protocollo legalità; 
• Progetto  Servizio  Gestione  ciclo  sanzionatorio  composto  dai  seguenti  elaborati:  Premessa

generale, Relazione tecnico illustrativa, Indicazioni e disposizioni per stesura documenti sicurezza,



Calcolo degli importi per affidamento servizio, Quadro economico oneri per affidamento servizio,
Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di contratto; 

7. DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 s.m.i., gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

• il  fine  che  con il  contratto  si  intende  perseguire  è  garantire  il  “servizio  di  gestione del  ciclo
sanzionatorio completo della fornitura del software e degli hardware, noleggio di dispositivi per il
controllo elettronico delle infrazioni al codice della strada e servizio di supporto alla gestione del
contenzioso”; 

• l’oggetto del contratto è il “servizio di gestione del ciclo sanzionatorio completo della fornitura del
software e degli hardware, noleggio di dispositivi per il controllo elettronico delle infrazioni al
codice della strada e servizio di supporto alla gestione del contenzioso”; 

• il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa decorsi i termini di cui all’art. 32 -
comma 9 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• le clausole ritenute essenziali per l’espletamento del servizio sono riportate negli allegati atti di
gara; 

• la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

8.  DI  ASSUMERE  quale  criterio  di  selezione  delle  offerte  quello  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  3,  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  da  valutarsi  da  parte  di  una
Commissione Giudicatrice;

9.DI  DARE ATTO  che,  il  calcolo  della  soglia  di  anomalia  delle  offerte,  sarà  effettuato  secondo  le
disposizioni dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., al verificarsi delle condizioni;

10.DI RISERVARE all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola
offerta ritenuta valida;

11.DI FISSARE il termine di ricezione delle offerte in minimo giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi,
essendo prevista la presentazione delle offerte per via telematica;

12.DI DARE ATTO che, ai sensi della Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n.
621 del 20 dicembre 2022 e delle disposizioni dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266,
trattandosi  di  appalto  il  cui  valore  complessivo  è  pari  ad  €.  395.250,00
(trecentonovantacinquemiladuecentocinquanta/00), più iva al 22%, di cui 219.000,00 importo del servizio
triennale, €  141.000,00 importo  dell'opzione  biennale ed   €  35.250,00,importo  della eventuale  proroga
tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs.50/2016, di mesi 6, di cui €. 3.850,00 per oneri della
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  la  Stazione  Appaltante  dovrà  versare  in  favore  dell’Autorità  un
contributo pari a €. 250,00 mentre l’operatore economico, per partecipare alla gara, dovrà versare un
contributo pari a €. 33,00;

13.DI  DARE ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Comm.  Sup.  Dr.  Campanella
Raffaele, Comandante del Corpo di Polizia Locale della Città di Giovinazzo, in possesso di tutti i requisiti
previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite;

14.DI AUTORIZZARE l’Ufficiale rogante del Città di Giovinazzo ad apportare, ove occorra, modifiche
non sostanziali allo schema di contratto;

15.DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’art.147-bis, c.  1,  TUEL, la regolarità  tecnica del presente provvedimento in ordine alla  regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Capo  Settore,  nonché  la  compatibilità  del
programma dei  conseguenti  pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di cassa e con le regole di finanza
pubblica, di cui all’art. 183, c.8, TUEL;



16.DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.  6-bis della legge n. 241/1990, introdotto dall’art.  1, comma
41lett. e), della legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei
dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al
responsabile del procedimento e al soggetto che lo adotta;

17.DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente del Settore Economico-Finanziario per
l’apposizione  del  visto di regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria,  ai  sensi dell’art.183,
comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D Lgs. N. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

18.DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

 



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


	DETERMINA

